院培〔2023〕26号

关于举办宜居韧性智慧城市建设培训班的

通知

各有关单位：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想、贯彻

党的二十大精神、中央城市工作会议的精神，深刻把握城市

发展规律，坚持以人民为中心的发展思想，实施城市更新行

动，加强城市基础设施建设，推动各地落实宜居、韧性、智

慧城市建设工作，不断提高住房和城乡建设系统领导干部以

及专业技术人员专业能力，全国市长研修学院（住房和城乡建

设部干部学院）定于2023年 10月、11月分别在重庆和杭州举

办“宜居韧性智慧城市建设”培训班。现将有关事项通知如

下：

一、培训内容

（一）第 1 期：实施城市更新行动，推进城市体检与老

旧小区改造专题

1.实施城市更新行动，推动城市高质量发展；

2.助推城市更新，深化开展城市体检工作制度机制；

3.城市体检成果运用以及完整社区建设路径模式；

4.全面推进城镇老旧小区改造及经验；

5.城镇老旧小区改造融资模式；

6.推进智慧城市建设，城市信息模型（CIM）基础平台

建设，打造智慧城市基础操作系统，CIM+应用典型案例等。

（二）第 2 期：实施城市更新行动、打造宜居韧性智慧

城市专题

1.实施城市更新行动，推动城市高质量发展；

2.城市建设与生态保护；

3.海绵城市建设；

4.城乡历史文化保护传承、延续历史文脉，推动高质量

发展；

5.生命线建设与运营管理维护；

6.推进智慧城市建设，城市信息模型（CIM）基础平台

建设，打造智慧城市基础操作系统，CIM+应用典型案例等。

二、培训对象

各地住房和城乡建设主管部门有关人员；从事相关工作

的规划、设计、建设和科研机构的工作人员；各地负责智慧

城市工作的有关人员，规划设计、投资建设、运营服务等城

市建设相关人员。

三、培训时间及地点

（一）第 1 期，实施城市更新行动，推进城市体检与老

旧小区改造专题

2023 年 10 月 16 日-20 日（16 日报到，20 日疏散）

地点：重庆市（具体地点详见报到通知）

（二）第 2 期，实施城市更新行动、打造宜居韧性智慧

城市专题

2023 年 11 月 7 日-11 日（7 日报到，11 日疏散）

地点：杭州市（具体地点详见报到通知）

四、其他事项

（一）培训班将聘请行业知名专家进行授课交流，培训期

满结业后颁发全国市长研修学院（住房和城乡建设部干部学

院）结业证书。

（二）培训费2000元/人（含师资费、场地费、资料费等），

可在报到当日缴纳现金或刷卡，也可在开班前汇款至全国市长

研修学院账号（详见报名回执表），注明：“宜居韧性智慧城

市培训班及期次”，并于报到时提供转账凭证。

（三）请各单位参加培训的人员，于开班前1周将报名回

执表发至指定邮箱，我们将于开班前3天发报到通知等相关信

息。

（四）联系人及联系方式

项目负责人：赵 岩 18601068060 陈 超 15810330479

报名联系人：关宏业 18701330901 刘歆婷 13910958793

电话：010-64926842 010-84832461

报名邮箱：cjb64926842@163.com

地 址：北京市朝阳区惠新南里2号院 邮编：100029

学院培训质量监督电话：010-64925116

学院网站：http://www.mayortraining.org/

附件：“宜居韧性智慧城市建设培训班”报名表

全国市长研修学院（住房和城乡建设部干部学院）

2023 年 7 月 21 日

mailto:Cib64926842@163.com
http://www.mayortraining.org/

附件：

宜居韧性智慧城市建设培训班报名表

单位名称

联系人 手机

学员姓名 职务/职称 手 机 电子邮箱 期次

发票名称 （必填）

纳税人识别号或

单位信用代码

（必填）

汇款账户

账户名：全国市长研修学院

银行账号：0200 0042 0901 4437 125

开户行名称：工商银行北京和平里支行

12位联行户号：1021 0000 0423

注：请在汇款单上注明“宜居韧性智慧培训班及期次”

备注：请将报名表发邮件至报名邮箱 cjb64926842@163.com

通过银行汇款交纳培训费的学员请携带汇款凭证，以便开具发票

电 话：关老师 18701330901 刘老师 13910958793

mailto:Cib64926842@163.com

	单位名称
	联系人
	手机
	学员姓名
	职务/职称
	手 机
	电子邮箱
	期次